
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Codice fiscale 81002680304 - Via Venezia, 2 

Tel. 0432.993036 - fax 0432.992984 33050 GONARS 

pec: udic83200g@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per la fornitura di libri per bisogni 
educativi speciali per le scuole dell’Infanzia e Primarie dell’Istituto 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.L.gs 50/2016 
CIG   ZCE2CE8A5C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato in data  11.04.2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n.42 del 11/12/2019; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relativamente  al servizio  di cui alla presente 
determina;  

RITENUTO che la prof.ssa Alessandra Vidal - DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a a 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001512 - 07/05/2020 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL

mailto:udic83200g@pec.istruzione.it


ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti  
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;    

VISTO 
 
 
VISTO 
 

che si rende necessario l’acquisto di materiale didattico e libri per gli alunni diversamente abili 
così come richiesto dalla docente Funzione Strumentale Area Disabilità e Disagio assunta agli atti 
con prot. n. 1329/VI.2.1 del 10.04.2020;  
che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica delle insegnanti 
di sostegno delle scuole dell’Infanzia e delle Scuole Primarie dell’Istituto; 

PRESO ATTO  dell’offerta presentata dalla ditta EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON che ha la disponibilità del 
materiale in parola e che soddisfa le esigenze dell’Istituto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13/8/2010, n. 136  e dal D.L. del 12/11/2010 n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 
17/12/2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG  ZCE2CE8A5C 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 
anno 2020; 

 

DETERMINA 
 

1. Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto alla 
ditta  EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON Via del Pioppeto, 24  - TRENTO che ha la disponibilità del 
materiale in parola, per un importo di Euro 568,96 IVA compresa; 

3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro 568,96 da imputare al programma 

annuale 2020 – Tipologia di destinazione A Categoria e voce di destinazione A03 Didattica; 
4. Di informare la Ditta sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui la 

Legge 136/2010; 
5. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica   

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31  del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico prof.ssa Alessandra Vidal 

in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
 

 
 
                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                                                                                                  Prof.ssa Alessandra Vidal 
 
 
  

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001512 - 07/05/2020 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2020-05-07T14:17:28+0200
	VIDAL ALESSANDRA




